1

中国中煤能源股份有限公司

关于参与出资央企战新基金进展

暨完成基金备案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

投资标的名称
央企战略性新兴产业发展基金有限责任公司（以

下简称“央企战新基金”或“基金”）

投资金额（万元） 100,000

投资进展阶段 完成 终止 交易要素变更 进展

特别风险提示（如有请勾选）

募集失败

未能完成备案登记

提前终止

发生重大变更

其他：本次投资过程中存在风险包括但不限于

市场风险、技术风险、产业风险、运营风险及资

金损失风险、流动性风险、操作风险、法律与政

策风险、发生不可抗力事件的风险等。

一、 本次交易概述

中国中煤能源股份有限公司以自有资金出资人民币 100,000万元参与认购央

企战新基金份额。具体内容详见公司于 2025年 10 月 30日披露的《中国中煤能

源股份有限公司关于参与出资央企战新基金的公告》（公告编号：2025-033）。

二、 本次交易进展情况

近日，央企战新基金已在中国证券投资基金业协会完成备案手续，备案信息

如下：

证券代码：601898 证券简称：中煤能源 公告编号：2025-037

2

基金名称：央企战略性新兴产业发展基金有限责任公司

备案编码：SBJZ71

管理人名称：央企战新产业发展私募基金管理有限公司

托管人名称：广发银行股份有限公司北京魏公村支行

备案日期：2025年 12月 16日

三、 本次交易对上市公司的影响及风险提示

本次交易旨在落实国家战略部署，推动央企战新产业和未来产业发展，突出

长期资本、耐心资本、战略资本的核心价值。通过基金投资布局与中央企业发展

相关的九大战新产业领域，探索未来产业新赛道，围绕产业链部署创新链、围绕

创新链布局产业链，促进产业链创新链深度融合。该基金投资领域与公司主营业

务协同性强，可通过基金接入更广泛的产融平台，有助于中煤能源拓宽产业合作

生态圈。本次交易的资金来源为公司自有资金，不会影响日常资金正常周转需要，

不会影响主营业务的正常发展，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

在上述基金管理运作期内存在因宏观经济环境变动、证券市场波动、政策变

化导致的市场风险。上述基金未约定最低回报，投资回收及收益存在不确定性。

上述基金投资标的公司在行业发展中会面临技术风险、市场风险、产业风险及政

策风险等不确定风险。本次交易无本金或收益担保；基金在运营过程中存在运营

风险及资金损失风险、流动性风险、技术风险、操作风险、法律与政策风险、发

生不可抗力事件的风险等风险。

公司将持续关注央企战新基金的后续进展情况，并按照相关法律法规的规定，

及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

四、 截至目前与私募基金合作投资的总体情况

序号 首次披露日期 投资标的名称 投资进展阶段
投资金额
（万元）

1 2021/6/23

朔州市华朔金石

能源产业转型母

基 金 合 伙 企 业

（有限合伙）

已募集完毕，已完成

中国证券投资基金

业协会备案登记

100,000

2 2025/10/30
央企战略性新兴

产业发展基金有

限责任公司

已募集完毕，已完成

中国证券投资基金

业协会备案登记

100,000

3

合计 200,000

特此公告。

中国中煤能源股份有限公司

2025年 12月 17日

	OLE_LINK12